Para Agostinho, no universo criado e governado por Deus, não há espaço para o mal físico. O mal não pode ser definido como uma substância, mas como ausência de um bem devido. Toda natureza enquanto tal é um bem, o mal cifra-se na diminuição do bem. Por isso, além do mal

<sup>97</sup> Cf. ULLMANN, Reinholdo Aloysio. *O mal*, p. 9-10.

<sup>98</sup> Cf. AGOSTINHO, Santo. *Confissões*, p. 179: “Volvi o olhar para as outras coisas, e vi que devem a existência a ti e são todas limitadas em ti, porém de modo diferente, não como no espaço: na verdade, tu tens todos como na palma da mão, porque todas as coisas são verdadeiras enquanto existem, e não há falsidade senão quando pensamos existir o que não existe. Vi que cada coisa se harmoniza não só com seu lugar, mas também com sua época. Vi que tu, único ser eterno, não começaste a agir depois de incalculáveis espaços de tempo, porque todos esses espaços de tempo, passados ou futuros, não poderiam ir nem vir se tu não agisses, e não fosses permanente”. [Et respexi alia et vidi tibi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu es omnitenens manu veritate, et omnia vera sunt, in quantum sunt, nec quidquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est. Et vidi, quia non solum locis sua quaeque suis conveniunt sed etiam temporibus et quia tu, qui solus aeternus es, non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari, quia omnia spatia temporum, et quae praeterierunt et quae praeteribunt, nec abirent nec venirent nisi te operante et manente] (*Conf.* VII 15,21).

<sup>99</sup> Cf. COSTA, M. R. N. “Estrutura lógico-argumentativa...”, p. 160.

<sup>100</sup> AGOSTINHO, Santo. *Confissões*, p. 176. “Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. Id enim vere est, quod incommutabiliter manet. *Mihi autem inhaerere Deo bonum est*, quia, si non manebo in illo, nec in me poterō. Ille autem *in se manens innovat omnia*, et *Dominus meus es, quoniam bonorum meorum non eges*” (*Conf.* VII 11,17).

metafísico, Agostinho fala do mal físico, definindo-o como a privação daquilo que pertenceria à integridade do ser<sup>101</sup>. O mal físico pode advir como consequência das leis da natureza ou em virtude de faltas morais. Tal tipo de mal pode conter em si as doenças ou os castigos e sofrimentos. No caso dos sofrimentos e castigos, estes podem ser consequência do mau uso de nossa vontade livre. Cada ser humano, quando não usa corretamente a sua livre vontade, corre o risco de contrair ou propagar males físicos<sup>102</sup>.